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З НовимЗ Новим

2009 роком!2009 роком!



Дорогі друзі! Шановні колеги: працівники і ветерани лісового та мисливського господарства 

області! Сердечно вітаю вас з Новим роком та Різдвом Христовим!

 Швидко час летить — не спинити. Ось і ще один рік, 2008-й, минув. Оглядаючись на його не-

легкі шляхи-дороги, кажемо спасибі натрудженим, добром засіяним будням. Хоча рік приготу-

вав лісівникам цілу пригорщу труднощів, він засвідчив згуртованість, високий професіоналізм і 

самовідданість всіх, без винятку, представників нашої галузі у період випробувань. Літня спека і 

людські недбалість та байдужість призвели до «вибуху» стихії — пожежі у Косачівському лісниц-

тві Остерського держлісгоспу. З масштабним лихом самовіддано і героїчно у двобій вступили 

лісопожежні служби та лісова охорона всієї області. Вони заслуговують найвищої подяки за ви-

явлені мужність і відповідальність.

 Коли ж сталася біда у Закарпатті, лісівники Чернігівщини відразу прийшли на допомогу. Вони 

виділили кошти, щоб підтримати своїх колег і жителів із Івано-Франківщини, які боролися з по-

вінню.

 Стоїть рік новий на порозі, господарів вітає, подарунки роздає, дякує за справи гідні, роботу 

плідну. Скільки можна назвати серед чернігівських лісівників прекрасних фахівців, що присвя-

тили своє життя нашому зеленому другу. Поряд з молодими виробничниками неодмінно зустрі-

нете і досвідчених майстрів із «золотої» ветеранської когорти. У кожному держлісгоспі трудять-

ся представники різних професій, що своєю працею примножують добру славу підприємства. 

З хорошими показниками вступають у новий рік колективи державних підприємств: «Городнян-

ське лісове господарство», «Холминське лісове господарство» та «Семенівське лісове госпо-

дарство». 

 Підростає і юна зміна лісівників. Обнадійливо, що напередодні професійного свята у теплі 

вересневі дні були відкриті шкільні лісництва — у селищі Добрянка, що на Ріпкинщині, у Городні 

та селі Пакуль Чернігівського району. У новому році з’являться нові пагони і в інших районах.

 Дружно пройшов нашим краєм Європейський тиждень лісу. Всі відзначилися: і студентська 

молодь, і школярі, і сивочолі ветерани. Виростуть дерева на радість людям.

 У новому році, який немало економічних негараздів обіцяє, перед лісівниками Чернігівщини 

постануть напружені завдання. Я переконаний, що ми і кризу подолаємо, і із задуманим спра-

вимося.

 Зичу усім вам у новому році добра-злагоди в родинах, у роботі — наснаги, здоров’я, гарного 

настрою та взаєморозуміння — на кожну днину і годину!

Іван ГОРОХІВСЬКИЙ,

начальник Чернігівського обласного управління 
лісового та мисливського господарства

Хай Новий рік – на рідний ваш порігХай Новий рік – на рідний ваш поріг
І дід Мороз – як свято оберігІ дід Мороз – як свято оберіг
Несуть найкращі Несуть найкращі 

побажання в хату,побажання в хату,
Добра вам, щастя, Добра вам, щастя, 

радості багато!радості багато!

Хай рідний ліс росте Хай рідний ліс росте 
на радість людям.на радість людям.

Хай наш лісник здоровим Хай наш лісник здоровим 
і щасливим буде.і щасливим буде.

Щаслива буде ваша вся родина!Щаслива буде ваша вся родина!
Добро і радість дім ваш не покине!Добро і радість дім ваш не покине!

Хай рік вам множиться добром!Хай рік вам множиться добром!
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Іменинники осені
Піввіковий ювілей 

нинішньої щедрої 
осені ступив на по-
ріг до Наталії Мико-
лаївни Кудласевич, 
головного бухгалте-
ра обласного управ-
ління лісового та 
мисливського госпо-
дарства. І хоча вона 
народилася на Брян-
щині, Чернігівщина 
для випускниці Ле-
нінградської лісотех-
нічної академії стала 
другою домівкою. 

Саме у нашому краї відбулося фахове становлення Наталії Миколаївни, тут вона 
уже 22 роки працює в лісовій галузі. Починала майстром лісу у Добрянському 
лісгоспі. А згодом Наталія Миколаївна на цьому ж підприємстві обіймала посади 
майстра нижнього складу, бухгалтера та головного бухгалтера. Останні ж 10 літ 
ця чудова жінка і фахівець високого ґатунку працює головним бухгалтером в об-
ласному управлінні. Окрім сердечних привітань і подарунків колег та друзів, на 
Наталію Миколаївну чекав приємний сюрприз: Комітет лісового та мисливського 
господарства України нагородив її іменним годинником, який і вручив ювілярці 
його голова Микола Тимошенко на останньому засіданні колегії.

Микола Михайлович на 
цьому зібранні також поздо-
ровляв з 55-річчям і Леоніда 
Олексійовича Стахорсько-
го, директора ДП «Борзнян-
ське лісове господарство». 
Іменинник одержав Почесну 
грамоту Комітету лісового 
та мисливського господар-
ства — за багаторічну сум-
лінну працю у лісовій галузі. 
Леонід Олексійович на під-
приємстві працює понад 26 
років і 16 з них очолює ДП 
«Борзнянське лісове господарство». Його, висококваліфікованого спеціаліста 
і хорошу людину, цінують колеги й підлеглі.

55-річний ювілей 
прийшов на гостини 
і до Людмили Іва-
нівни Гвинтовки, го-
ловного бухгалтера 
державного підпри-
ємства «Городнян-
ське лісове гос-
подарство». Вона 
– ветеран лісової 
галузі, адже віддала 
їй 33 роки сумлін-
ної праці. Людмила 
Іванівна чверть віку 

трудиться в одному колективі, що став їй рідним і близьким. Це — ДП «Город-
нянське лісове господарство». Колеги вдячно відгукуються про Людмилу Іва-
нівну як про грамотного, досвідченого фахівця і чуйну, добру жінку. За добро-
совісний труд і нагорода не забарилася: Людмила Іванівна Гвинтовка отримала 
Почесну грамоту Комітету лісового та мисливського господарства України та 
іменний годинник.



2 №5 (9), 2008 р.

Лісові дороги

Перші лісовози на новій дорозі

 Сотий день свого перебування 
на посаді голови Комітету лісово-
го та мисливського господарства 
України Микола Тимошенко зустрів 
на Чернігівщині, куди прибув з робо-
чою поїздкою. Разом з начальником 
обласного управління Іваном Горо-
хівським він відвідав Косачівське ліс-
ництво, що постраждало нинішнього 
літа від пожежі. Микола Михайлович 

зустрівся з потерпілими від стихії 
мешканцями села. А також ознайо-
мився з темпами робіт з прибирання 
недопалів та підготовкою відповідної 
площі для посадки лісових культур.

Цього ж дня Микола Тимошенко 
взяв участь в урочистому відкрит-
ті лісової дороги в Олешнянському 
лісництві державного підприємства 
«Добрянське лісове господарство». 

Дорога, протяжністю 4,3 км, з’єднає 
населені пункти Олешня та Ловинь. 
Учасниками пам’ятної події стали: 
заступник голови Чернігівської об-
ласної адміністрації Олександр Ша-
нойло, керівники лісової галузі об-
ласті на чолі з Іваном Горохівським, 
голова Ріпкинської районної ради 
Юрій Лемешко та в. о. обов’язки го-
лови районної адміністрації Римма 
Олексенко, сільський голова з Лови-
ні Леонід Примаченко та вихованці 
Добрянського шкільного лісництва. 
Після перерізання стрічки голова 
Комітету лісового та мисливського 
господарства України Микола Тимо-
шенко дав старт проїзду перших 
лісовозів новозбудованою лісовою 
дорогою. Потім він побував у цеху 
Добрянського держлісгоспу і поспіл-
кувався з робітниками на злободен-
ну тему, як вистояти і вижити лісгос-
пам в умовах економічної кризи. Це 
ж питання обговорювалося (за ак-
тивної участі Миколи Михайловича) 
і на виїзній колегії обласного управ-
ління лісового та мисливського гос-
подарства, що відбулося на базі ДП 
«Добрянське лісове господарство».

Микола ТИЩЕНКО

Фото автора
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Виїзна колегія

Осінні маршрути виїзної колегії
Чергове засідання виїзної колегії Чернігівського обласного 

управління лісового та мисливського господарства відбулося на 

базі ДП «Семенівське лісове господарство». Його відкрив началь-

ник управління Іван Горохівський. 

Про стан та перспективи лісо-
культурного виробництва на Черні-
гівщині доповів перший заступник 
начальника управління Анатолій Кур-
ганов. В обговоренні цього питання 
брали участь директор Семенівсько-
го лісгоспу Олександра Дудко та го-
ловний лісничий Микола Штаба.

Заступник начальника управління 
В’ячеслав Киченок, доповів про під-
готовку підприємств лісової галузі 
до роботи в осінньо-зимовий період 
2008–2009 рр., про хід дорожнього 
будівництва.

Роботу з профілактики виробни-
чого травматизму, ведення нагляду 
за станом будівель і споруд проана-
лізував завідувач сектора охорони 
праці Петро Приходько, головний 
інженер Семенівського лісового гос-
подарства Володимир Міцук.

Учасники виїзного засідання ко-
легії на «Радомських дачах» оглянули 

підлогові культури ялини і перефор-
мування всихаючих дубняків, культури 
дуба червоного та побували в пере-

стиглих осичняках і біля перших лісо-
вих культур сосни початку ХХ століття 
та дерев-екзотів: модрини, піхти, яли-
ни. А в «Рим-Погорільській дачі» – при-
родні деревостани сосни. Також озна-
йомилися з поступовими рубками та 
доглядом за лісовими культурами.

В Орликівському лісництві побу-
вали на лісосіці головного користу-
вання, щоб побачити навантаження 
хлистів на лісовоз «Урал-5557» з 
маніпулятором «Атлант-90». Зго-
дом вони оглянули сіянці, які виро-
щуються в теплиці Блешнянського 
лісництва. А на завершення поїздки 
ознайомилися з виробничою базою 
лісгоспу: нижнім складом, цехом пе-
реробки, автогаражем.

Підсумки виїзного засідання ко-
легії було підбито на пленарному за-
сіданні.

В’ячеслав КИЧЕНОК,

головний інженер 
обласного управління лісового 
та мисливського господарства
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Новосілля

І ось гарна (й така очікувана) подія 
на поріг ступила. На свято до школя-
рів завітали шановні гості: в.о. голови 
адміністрації Микола Овсяник та на-
чальник обласного управління лісо-
вого та мисливського господарства 
Іван Горохівський. Їх, як і годиться 
господарям, тепло приймали дирек-
тор лісгоспу Василь Тимко з юними 
друзями лісу. Зодягнені у «парадну» 
форму лісівників, учні виглядали на-
прочуд урочисто. Піднесений настрій 
дітей передався і дорослим.

Гості щиро вітали і колектив держ-
лісгоспу, і підростаючу зміну з про-

фесійним святом 
та зичили всіля-
ких гараздів. А 
ще наставляли 
«молоді пагони» 
любити приро-
ду рідного краю, 
піклуватися про 
неї, примножу-
вати лісові багат-
ства отчої землі. 
Микола Костян-

тинович Овсяник у невимушеній бе-
сіді з учнями додав: «Треба зламати 
стереотип споживацького ставлення 
до природи, оберігати її і вирощува-
ти нові ліси для майбутнього». А Іван 
Олексійович Горохівський подарував 
шкільному лісництву відеокамеру, 
аби підлітки мали змогу задокументу-
вати свої хороші вчинки і зафіксувати 
спостереження у природі. Потім він 
з Василем Феодосійовичем Тимком 
розрізали стрічку, символічно від-
кривши Городнянське шкільне лісни-
цтво. Своєрідним гімном і присягою 
на вірність природі прозвучала пісня 

«Лесная охрана – зеленая рать» у ви-
конанні всіх присутніх.

Перший урок у шкільному ліс-
ництві провів ветеран лісової галузі 
Федір Іванович Ханін. Діти були вра-
жені спогадами мудрої людини, яка 
все своє життя присвятила служінню 
лісу. Юні слухачі відкрили для себе, 
що з-під опіки дбайливих рук люди-
ни ліс виходить лише … у 50-річному 
віці. Але лісівники з ним не розлуча-
ються, охороняючи від пожеж, стихії 
та шкідників. 

Між іншим, освітяни, присутні на 
цьому заході, висловлювали надію, 
аби підготовка підлітків у допрофе-
сійному закладі природничого напря-
му була доступна не тільки міським 
дітям, а й їхнім сільським одноліткам.

Працівники лісу заклали у ни-
нішньому році нову традицію: від-
значати професійне свято добрими 
справами. Сподіватимемося, що го-
роднянські лісівники виростять собі 
гідну зміну.

Павло ДУБРОВСЬКИЙ, 

позаштатний кореспондент

Їм діброви молоді ростить!
Чудовий подарунок зробили городнянські лісів-

ники своїм юним землякам напередодні Дня пра-

цівників лісу: вони створили шкільне лісництво. Не 

стояли осторонь доброї справи і районна гімназія 

та центр дитячої і юнацької творчості.
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Він розташований в окремій, спе-
ціально обладнаній під навчальний 
клас, кімнаті Пакульського лісництва. 
А відкрили його напередодні профе-
сійного свята лісівників. Шкільне ліс-
ництво має давню історію, і зв’язки 
школи з лісовим господарством 
ніколи не припинялися. Пакульські 
школярі постійно допомагають пра-
цівникам лісництва. Так, у нинішньо-
му році їхніми силами проведено 
ручний догляд за лісовими культу-
рами на площі 10,5 гектара, зібрано 
700 кілограмів шишок сосни, виго-
товлено 70 шпаківень, під час весня-
ної толоки посаджено в селі 100 де-
рев. Школярі беруть активну участь 
у виявленні лісових пожеж, допома-
гають садити ліс, постійні учасники 
акції “Майбутнє лісу – у твоїх руках”, 
зокрема, конкурсу творів і малюнків 
“Людина та ліс”.

Старання юних пакульських лі-
сівників не лишилися непоміче-
ними. Чернігівський лісгосп по-
клопотався про оформлення та 
укомплектування спеціальної кім-
нати, надав до послуг школярів те-
левізор, DVD, диски з матеріалами 
про ведення лісового господарства 
не лише в області, а й в Україні. Крім 
цього, юних лісівників забезпечили 
новенькою формою.

Відкриття кабінету лісового гос-
подарства для шкільного лісництва 
– неабияка подія. Стрічку при вході 
перерізали головний лісничий Чер-
нігівського обласного управління 
лісового господарства Анатолій Кур-
ганов та в. о. першого заступника 
голови Чернігівської райдержадмі-
ністрації Олександр Лось. Головний 
лісничий області, звернувшись до 
школярів і гостей, зазначив, що Па-
кульське шкільне лісництво, одне 
із трьох в області, яке успішно діє, і 
висловив упевненість, що з роками 

хтось із цих юнаків і дівчат, а, може, і 
всі, працюватимуть у системі лісово-
го господарства, адже молодь сьо-
годні там потрібна. За здобуте в об-
ласному конкурсі шкільних лісництв 
третє місце Анатолій Семенович 
вручив лісничому шкільного лісниц-
тва дев’ятикласнику Леонідові По-
столу цифровий фотоапарат.

“Сотні працівників лісового гос-
подарства докладають зусиль, щоб 
ліс не тільки використовувався, а й 
зберігся для нащадків, – сказав в. 
о. першого заступника голови РДА 
Олександр Лось. – Не сумніваюсь – у 
наших лісів є майбутнє. Доказ цьо-
го – сьогоднішня подія”. Олександр 
Володимирович вручив Подяку Чер-
нігівської райдержадміністрації за 
сумлінну багаторічну працю та з на-
годи Дня працівника лісу тракторис-
тові Пакульського лісництва Воло-
димиру Снітку, а членам шкільного 
лісництва – книжки про рослинний 
та тваринний світ.

Юні лісівники, урочисті й уважні, 
можливо, ще не до кінця усвідомлю-
вали значення того, що відбувалося. 
Проте, вдягнувши новеньку форму, 
зайшовши у цей затишний навчаль-
ний клас, оформлений зі смаком і 
знанням справи, ніби подоросліша-
ли, адже все-таки приємно, що фа-

хівці ставляться до них, як до своїх 
молодших колег, їм довіряють і на 
них покладають надії. По-діловому 
говорив про співпрацю з лісництвом 
директор школи Олег Дацюк, а вчи-
телька хімії та біології Світлана По-
пович висловила своє бачення щодо 
розширення можливостей майбутніх 
занять; щиро прозвучала розповідь 
про трудовий шлях, пов’язаний з 
лісовим господарством, голови об-
кому профспілки працівників лісо-
вого та мисливського господарства 
Йосипа Райчинця; слова підтримки 
висловив лісничий Пакульського ліс-
ництва Василь Руденок, якого учні 
добре знають. Куратор територі-
альної громади завідувачка сектора 
контролю РДА Валентина Савенко, 
вітаючи зі святом дорослих і юних 
лісівників, підкреслила важливість 
уміння жити в гармонії з природою. 
Усе це створювало атмосферу до-
віри й ніби підказувало, що основна 
робота ще попереду, як і майбутнє 
кожного з цих школярів, які вдягнули 
форму лісівника.

Зупинившись на історії шкільно-
го лісництва, директор ДП “Черні-
гівське лісове господарство” Сергій 
Мотрич зазначив, що раніше увага 
на шкільному лісництві не акценту-
валася, хоча учні й допомагали міс-
цевому лісництву, а воно – школі. 
Тепер же вирішили оформити на-
вчальний кабінет лісового господар-
ства, щоб теорію краще поєднувати 
з практикою, щоб активніше відбува-
лося усвідомлення й відчуття молод-
дю природи, прагнення жити з нею в 
гармонії. 

У добрий путь, у щасливу годи-
ну – бажали всі присутні шкільному 
лісництву, яке переходить віднині на 
якісно новий етап своєї діяльності.

Ніна ПЕТРОВСЬКА,

фото автора 

Кабінет для шкільного лісництва

і і і і і
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Підсумки Європейського тижня лісу

А у Городнянському лісгоспі 23 
жовтня відбувся один з основних за-
ходів Європейського тижня. Тут зі-
бралося чимало людей, небайдужих 
до долі лісу. Серед присутніх можна 
було зустріти і пенсіонерів, і хлоп-
чиків та дівчаток з Городнянського 
шкільного лісництва, і місцевих жур-
налістів та їх обласних колег, а та-
кож працівників апарату обласного 
управління лісового та мисливського 
господарства і Городнянського ліс-
госпу. Як стверджували учасники ак-
ції, ця робота – посадка лісу – кожно-
му принесла моральне задоволення. 
Після завершення заходу начальник 
управління Іван Горохівський та ди-
ректор лісгоспу Василь Тимко про-
вели прес-конференцію.

Цього ж дня у Національному 
історико-культурному заповіднику 
«Гетьманська столиця», на терито-
рії колишньої «Гончарівки», у парку 
«Кочубеївський» та біля меморіалу 
«Героям Крут» виконувалися роботи 
з озеленення. Сумлінно поставилися 
до дорученої справи студенти та ви-
кладачі Борзнянського державного 
сільськогосподарського технікуму, 
працівники Борзнянського лісгоспу 
та Батуринського лісництва, співро-
бітники паркового відділу заповід-
ника. Було висаджено 360 саджанців 
сосни звичайної, 470 – ялини зви-
чайної, 30 – туї та 70 – ялівця козаць-
кого.

Добру сторінку у Європейський 
тиждень лісу вписали і члени облас-

ного Товариства охорони природи. 
За підтримки обласної секції охо-
рони лісів і зелених насаджень Чер-
нігівського ОУЛМГ вони висадили 
600 саджанців навколо озера «Магі-
стратське» та в урочищі «Святе».

Керівництво ж Корюківського ліс-
госпу зробило пам’ятний подарунок 
учням місцевої загальноосвітньої 
школи №1 – організували дітям ціка-
ву подорож по об’єктах лісогосподар-
ської діяльності, розповіли про будні 
лісівників. А Ніжинський лісгосп орга-
нізував поїздку для учнів Вертіївської 
ЗОШ до меморіалу «Героям Крут».

Протягом Європейського тижня 
лісу було створено 85 гектарів но-
вих лісових насаджень. У багатьох 
навчальних закладах відбулися бе-
сіди з молоддю (демонструвалися і 
відео фільми на природничу темати-
ку) про бережливе ставлення люди-
ни до навколишнього середовища.

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО,

провідний спеціаліст Чернігівського 
обласного управління лісового та 

мисливського господарства

Фото Миколи ТИЩЕНКА

Висаджене добрими руками – ростиме

23

На Чернігівщині з 20 по 24 жовтня вперше у рамках Європейсько-

го тижня лісу проводилися різноманітні заходи. У них взяли участь і 

юні, і літні мешканці нашого краю. Висаджували лісові культури ве-

терани праці і представники громадських організацій та ЗМІ, вихо-

ванці шкіл та шкільних лісництв, і, звичайно ж, працівники лісового 

господарства.



У період проведення Європейського тижня лісу державне підприєм-
ство «Холминський лісгосп» у Сосницькому лісництві організувало акцію 
з посадки та доповнення лісових культур Держлісфонду. А вихованці Ку-
дрівської загальноосвітньої школи І–ІІІ ступенів ініціювали проведення 
цього заходу.

Упродовж двох днів трудовий учнівський загін створював нові наса-
дження на 2-гектарній площі та забезпечував доповнення лісових культур 
на 4-гектарній ділянці. Результат порадував школярів: їхніми зусиллями 
було висаджено 32 тисячі сіянців. Особливої подяки заслуговують учні 
Кудрівської школи, ініціатори доброї справи. Відрадно, що в ході прове-
дення заходу виявилося чимало дітей, які вперше взяли в руки тендітні 
деревця і, висадивши, дали їм друге життя.

Сергій МОРОЗ,

в.о. лісничого Сосницького лісництва
Холминського лісгоспу
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Підсумки обласного змагання серед 
колективів держлісгоспів за 9 місяців 2008 року
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1 Борзнянський 2,000 2,67 2,667 2,774 4,598 3,22 13,5983 2 3,09 -2,447 2,86 37,027 3,3661 6

2 Городнянський 3,200 2,67 2,667 2,509 4,280 4,33 17,9384 1 5,00 0,413 2,96 46,736 4,2487 1

3 Добрянський 2,500 2,67 2,667 2,054 4,389 3,74 14,9091 2 3,03 -8,653 2,90 32,202 2,9275 8

4 Корюківський 1,400 2,51 2,667 3,164 4,268 3,07 13,5413 0 3,01 -5,512 2,76 30,735 2,7941 9

5 Ніжинський 2,600 2,20 2,667 2,836 4,462 4,54 18,4945 1 3,01 -15,255 2,80 29,267 2,6607 10

6 Н.-Сіверський 2,600 2,67 2,667 3,032 4,212 4,16 13,7897 2 5,00 -4,445 2,94 38,622 3,5111 5

7 Остерський 2,260 2,67 0,667 1,311 4,354 3,37 14,7647 1 3,03 0,455 2,64 36,610 3,3281 7

8 Прилуцький 1,400 2,67 1,667 2,892 4,346 3,41 14,5116 2 2,70 3,001 2,68 41,274 3,7522 4

9 Семенівський 2,600 2,49 2,667 3,730 4,333 3,92 17,2504 2 3,02 0,545 2,96 45,512 4,1375 2

10 Холминський 1,832 2,67 2,667 3,300 4,247 4,79 16,6542 2 5,00 -1,007 2,86 45,010 4,0918 3

11 Чернігівський 2,600 2,52 2,667 1,276 4,969 3,49 13,2562 2 2,88 -9,330 2,66 28,987 2,6352 11

 Рейтинг

Юні природолюби з Кудрівки

Озеленення території біля меморіалу «Героям Крут»
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Охорона праці

У нашому лісгоспі проводиться 
позапланове навчання з охорони 
праці всіх виробничників. Їх також 
ознайомлюємо з інформацією, яку 
надсилають Державний комітет лісо-
вого та мисливського господарства і 
обласне управління. Для структур-
них підрозділів розробляємо заходи 
з попередження травматизму.

До речі, щомісяця проводи-
мо на підприємстві оперативний 
а д м і н і с т р а т и в н о - г р о м а д с ь к и й 
контроль третього рівня. Спеціаліс-
ти лісгоспу перевіряють структурні 
підрозділи, складають приписи та 
довідки про недоліки. Хоча, слід ви-
знати, оперативний контроль пер-
шого та другого рівнів інколи прово-

диться з порушенням термінів.
Цього року у лісгоспі на комплекс-

ні заходи з охорони праці виділено 
211955 грн. 

Призначені відповідальні особи 
за безпечну експлуатацію вантажо-
підйомних кранів та котлів, прове-
дення робіт з переміщенням ванта-
жів кранами та за пожежну безпеку. 
Комісія провела навчання працівни-
ків ще минулого року. 

Звалювальники лісу теж пройшли 
навчання у відповідних закладах.

Робітники, зайняті на розробках 
лісосік, забезпечені захисними кас-
ками, спецодягом та спецвзуттям, 
але не всі використовують їх в ро-
боті.

У цехах переробки дереви-
ни оперативний адміністративно-
громадський контроль І–ІІ рівнів теж 
проводиться регулярно. Однак не 
завжди виявлені зауваження зано-
сяться до журналу контролю.

Інструкції з охорони праці розроб-
лені згідно з переліком професій.

Василь ТИМКО,

директор 
ДП «Городнянський лісгосп»

Вісім лісництв – Вертіївське, Ніжин-
ське, Мринське, Носівське, Іржавське, 
Коляжинське, Кобижчанське та Ново-
селицьке, а також чотири промисло-
вих підрозділи – Бобровицький та Ли-
піврізький лісосклади, паркетний цех 
та лісозаготівельний пункт у Мрині – 
входять до складу державного підпри-
ємства «Ніжинське лісове господар-
ство». Його підрозділи розташовані на 
території Ніжинського, Носівського та 
Бобровицького районів.

 На підприємстві трудяться 360 
виробничників, більша частина яких 
зайняті на роботах з підвищеною не-
безпекою. Отож питанню охорони 
праці у ДП приділяється особлива 
увага. Так, щорічно розробляється 
план комплексних заходів з досяг-

нення встановлених нормативів без-
пеки, гігієни праці, попередження 
виробничого травматизму, професій-
них захворювань та аварій. (Ці заходи 
– складова частина розділу «Охорона 
праці» Колективного договору).

 Зазначимо, що на їх виконання 
у минулому році підприємством ви-
трачено понад 124 тисячі гривень. 
Серйозна увага приділяється у ко-
лективі створенню безпечних умов 
праці на кожному робочому місці. 
Впроваджуються також і заходи ма-
теріального заохочення трудівників 
за роботу без травм та аварій. Тому, 
виконуючи Указ Президента України 
за № 685 «Про день охорони праці» та 
відповідний наказ Держлісгоспу, з 21 
по 25 квітня нинішнього року на під-

приємстві проводився 
Тиждень охорони пра-
ці. Протягом цього часу 
проводилося 13 переві-
рок стану охорони праці 
пожежної та електро-
безпеки в усіх підроз-
ділах. За результатами 
підбитих підсумків 7 пе-
реможців тижня заохо-
чено на суму 700 грн.

 Щоб визначити стан устаткуван-
ня і можливість його застосування у 
виробництві, на підприємстві щоріч-
но проводяться обстеження облад-
нання, яке експлуатується. Цю функ-
цію виконує постійно діюча комісія. 
Щосезону оглядаються будівлі та 
споруди – теж для визначення стану 
їх безпеки. Виходячи з таких переві-
рок і плануються ремонтні роботи.

 Додамо, що протягом минулого 
року проведено 58 перевірок стану 
охорони праці у підрозділах підпри-
ємства. На жаль, все ж стався на 
виробництві один нещасний випа-
док. Потерпілий недотримався ви-
мог інструкції з охорони праці. За-
уважу, що кожного року в нашому 
колективі організовуються навчання 
та перевірка знань з охорони праці 
трудівників зайнятих на роботах з 
підвищеною небезпекою. Порівняно 
з 2007 роком на підприємстві удвічі 
зменшилась кількість травмованих 
та на стільки ж знизився коефіцієнт 
непрацездатності. Як мовиться, тен-
денція обнадійлива…

 Олександр БАЛАБАН, 

інженер з охорони праці 
підприємства 

Навчаємося, контролюємо

Травматизм і виробництво – несумісні
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За досвідом

З кожним роком міцніють дружні 
та ділові стосунки між лісівниками 
Сумщини і Чернігівщини, як і годить-
ся хорошим сусідам. Так, минулого 
року представники нашого краю по-

бували на засіданні виїзної колегії 
Сумського обласного управління лі-
сового господарства, що відбулося 
на базі державного підприємства 
«Шосткинське лісове господарство». 
Її учасники ознайомилися з існую-
чою виробничою базою місцевого 
лісгоспу у Шосткинському, Собиць-
кому та Миронівському лісництвах.

Варто додати, що протягом п’яти 
років між лісівниками обох областей 
та їх білоруськими колегами прово-
дяться спартакіади. На них визна-
чаються не лише вправні та вмілі 
виробничники, а й відбувається не-
вимушене спілкування між людьми, 
котрі зайняті однією справою.

Нещодавно делегація наших лі-
сівників, до якої входили директори 

держлісгоспів та головні лісничі під-
приємств, знову побувала у сусідів. 
Чернігівці, очолювані начальником 
управління Іваном Горохівським, 
їздили до своїх колег за досвідом. 
Вони ознайомилися, як сумчани 
займаються насінництвом та виро-
щуванням посадкового матеріалу. 
Неабияке враження на учасників 
делегації справили відвідини діля-
нок відомого фахівця лісової спра-
ви, професора В.Д.Огієвського, 
закладені ним на початку минулого 
століття.

Анатолій КУРГАНОВ,

перший заступник начальника 
облуправління лісового 

та мисливського господарства, 
головний лісничий

Три держлісгоспи області з оди-
надцяти – Семенівський, Городнян-
ський і Холминський – уже мають 
міжнародні сертифікати відповіднос-
ті стандарту ведення лісового госпо-
дарства відповідно до міжнародних 
правил. Добрянський – сертифі-
кований в аналогічній національній 
системі. Розпочалися роботи з роз-
ширення дії міжнародного сертифі-
ката ще на шість держлісгоспів. На 
черзі Чернігівський.

– Наглядовий аудит провели у 
Новгород-Сіверському, Борзнян-
ському  та Прилуцькому лісгоспах, – 

розповідає ведучий аудитор 
міжнародної експертної ор-
ганізації SGS, місцевий екс-
перт, кандидат біологічних 
наук, завкафедрою ботаніки, 
зоології та охорони природи 
Чернігівського педунівер-
ситету Юрій Карпенко. – За 
цим має бути  основний ау-
дит, після якого лісгоспи ма-
тимуть право реалізовувати 
продукцію лісів (деревину, 
березовий сік, ягоди, гриби) 
не лише в Україні, а й за кор-
доном.

Як і годиться хорошим сусідам

З кожним роком міцніють дружні

Ліси стандартизуються  
і сертифікуються

          Перспективи
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Проведена силами ентузіастів та 
волонтерів товариства, у липні ця ак-
ція докотилася до Городні. Ініціативу 
орнітологів підтримали керівництво 
ДП “Городнянське лісове господар-
ство” та районної ради УТМР. 23–24 
липня Городнянщину відвідав пред-
ставник міжнародної організації 
“Bird Life International”, орнітолог 
кафедри зоології Ніжинського дер-
жавного педуніверситету ім. М.В. 
Гоголя, дослідник Антарктиди Олек-
сандр Сергійович Вобленко. 

Спільними зусиллями ДП «Город-
нянського лісового господарства» 
та районної ради УТМР, за дієвого 
сприяння директора лісгоспу В.Ф. 
Тимка, головного лісничого В.М. 
Аніщенка та голови мисливсько-
го товариства О.М. Юрченка була 
сформована група супроводу, на-
дано транспорт, технічне забезпе-
чення і топографічна підтримка для 
орнітологічних досліджень. Спільна 
єгерська бригада, до складу якої 
увійшли єгер лісгоспу Юрій Томаш 
та майстер лісу Олександр Сіллер, 
єгері УТМР: Анатолій Лахнеко і Сер-
гій Юрченко протягом двох днів су-
проводжувала орнітолога місяцями 
гніздувань хижих птахів. Супутньо 
відкривались нові гніздові участки.

У чому потреба такого дослі-
дження? Як повідомив Олександр 

Сергійович, на сьогодні ситуація з 
обліком хижих птахів в Україні за-
лишає бажати кращого. Останній 
моніторинг по хижаках на території 
країни проведено аж на початку 80-х 
років минулого століття. Мисливські 
та лісові господарства країни про-
фільно обліковують переважно мис-
ливські види птахів, а до хижаків, як 
то кажуть, руки не доходять. А вони 
є невід’ємною складовою природи, 
господарями повітряних просторів 
й індикаторами екологічної ситу-
ації територій. Наприклад, висока 
щільність канюків вказує на перена-
селення лучно-польових просторів 
мишовидними гризунами, змен-
шення кількості лунів – перша озна-
ка пересихання водойм, порушення 
балансу зволоження території та ін.

Та найголовнішим завданням об-
ліку, тим більше, що проводився він у 
тісній співпраці з Держкомлісгоспом 
України, було виявлення гніздівель 
для подальшого мирного взаємоіс-
нування людини і птахів. Адже біль-
шість хижаків гніздиться на старих 
деревах, які можуть підпасти під 
розробку. Зі зруйнуванням домівки, 
птахи навряд чи повернуться саме 
до цієї місцини. Таким чином може 
зникнути важлива складова місцевих 
біоценозів, що обов’язково вплине 
на існування екосистеми вцілому. 

28 серпня виповнилось 80 років 
академіку, заслуженому діячу науки РФ, 
доктору сільськогосподарських наук, 
професору Івану Олексійовичу Алексє-
єву, який багато років віддав Україні.

Після закінчення в 1950 році По-
волзького лісотехнічного інституту 
він працював у Західносибірсько-
му аерофотолісовпорядкувальному 
тресті. Згодом навчався в аспірантурі 
Воронезького лісотехнічного інститу-
ту на кафедрі захисту лісу. В період з 
1957 по 1961 роки Іван Олексійович 
працював у Хоперському заповіднику 
і захистив кандидатську дисертацію. 
А наступні 15 років вчений присвячує 
захисту лісів України, трудиться на 
Придеснянській науково-дослідній 
станції по боротьбі з ерозією ґрунтів 
(нині Новгород-Сіверська ЛНДС).

Лісівники знають Івана Олексійо-
вича як крупного фахівця в лісовій 
галузі. Ним закладені досліди зі ство-
рення стійких до кореневої губки лісо-
вих культур у Новгород-Сіверському, 
Холминському, Семенівському, Корю-
ківському, Ніжинському, Борзнянсько-
му та інших лісгоспах Чернігівщини та 
в лісогосподарських підприємствах 
Сумської області. Під керівництвом 
вченого підготовлені і впроваджені в 
лісогосподарське виробництво реко-
мендації по боротьбі з кореневою губ-
кою в лісах Чернігівщини.

Нині Іван Олексійович Алексєєв на 
науковій роботі в Марійському держав-
ному технічному університеті. Щорічно 
відвідує дослідні об’єкти, закладені в 
лісах Чернігівщини, які вже мають дво-
річний інтервал 50 і більше років. Іван 
Олексійович щиро ділиться своїм ба-
гаторічним досвідом з молодими на-
уковцями станції. Він автор понад 300 
на укових праць, у т.ч. крупних моногра-
фій, підручників, навчальних посібни-
ків, авторських свідоцтв та винаходи.

Тож бажаємо ювілярові міцного 
здоров’я, щастя, творчих успіхів у по-
дальшій плідній праці.

З повагою працівники 

ДП «Новгород-Сіверська ЛНДС»

Квартири і дачі 
хижих птахів

Ювілей науковця

28 80 і

Всеукраїнський моніторинг гніздувань хижих птахів, організова-

ний Українським товариством захисту птахів, розпочався в країні у 

травні. 

Фауна: стан і проблеми



Кажуть урожай жолудів дуба – 
провісник суворої зими. Так це чи ні – 
побачимо взимку. А те, що цьогорічна 
осінь щедра на такі «горіхи» – факт 
незаперечний. Особливо багато їх 
обсипалося у польових лісосмугах.

Деякі господарі збирають жолуді 

на корм свиням. Хоча, як стверджу-
ють спеціалісти галузі тваринниц-
тва, у відгодівлі свинини користі 
набагато більше від борошна та 
картоплі, ніж від жолудів. Утім тва-
рини охоче смакують і ними. У кого 
ж є час і бажання, той збирає додат-
ковий корм, щоб урізноманітнити 
харчове «меню» своїх «хрюшок».
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Уродили жолуді
      Цікаво знати

Супутньо орнітологи виконують 
просвітницьку місію – знайомлять 
фахівців мисливської та лісової 
справи з видовим розмаїттям “кор-
шаків”. Останніх, до речі, в ході спо-
стережень виявлено не було. Плід-
ним і взаємно цікавим виявилось 
спілкування О. Вобленка з єгерями 
та місцевими мисливцями, завдяки 
порадам останніх було витрачено 
набагато менше часу чим підвищено 
ефективність досліджень.

Цікавою виявилась зустріч з сірою 
неяситтю в обході Ю. Томаша. Сова 
сиділа безпосередньо в отворі дупла 
і позувала учасникам експедиції доти, 
доки не з’явився фотоапарат. Тільки-
но О. Вобленко зняв з об’єктива 
кришку, птаха вилетіла з дупла.

За два дні пошуків на території 
району зафіксовано 11 гнізд канюка 
звичайного, декілька десятків гніз-
дових ділянок луня болотяного, 3 
гніздові території яструба великого 
(тетеревятника), 1 яструба малого 

(перепелятника), декілька дупел з 
гніздами сичів, які, до речі, є зникаю-
чими видами і занесені до Червоної 
книги Міжнародного Союзу Охорони 
Природи (МСОП). У ході досліджень 
експедиція зіткнулась з цікавим яви-
щем. О. Сіллер привів групу до гнізда 
яструба великого. Гніздо відзняли, 
зафіксували на карті та дослідили 
пригніздову ділянку. Виявилося, що 
“квартира” нежила. Тоді Олександр 
повів групу до наступної гніздівлі, яка 
розташовувалась неподалік – метрів 
за сто. Це гніздо виявилось насе-
леним, навколо гніздівлі виявлено 
залишки трапез, линне пір’я, інші 
продукти життєдіяльності. Невдовзі, 
у цьому ж секто-
рі лісу знайшли й 
третє гніздо, теж 
порожнє. О. Во-
бленко прояснив 
ситуацію так. На 
одному гнізді сім’я 
яструбів живе де-
кілька років. Коли 
щільність парази-
тів у помешканні 
досягає критичної межі, хижаки не-
подалік будують нове гніздо. І так 
далі, доки не з’явиться на гніздовій 
території три гнізда. Потім яструбина 
сім’я просто змінює квартири кожні 
два-три роки. Таким чином у хижих 
птахів є і “квартири”, і “дачі”, ще й 
“мисливський будиночок” на додачу. 
Хіба можна на таких передбачливих 
і заможних птахів підняти рушницю? 

Навіть якщо ви 
мусили з ними 
куркою поділи-
тись...

До речі, ВСІ 
ХИЖІ ПТАХИ 
ОХОРОНЯЮТЬ-
СЯ ДЕРЖАВОЮ, 

відстріл, відлов та знищення будь-
яких “коршаків” ЗАБОРОНЕНО на всій 
території України! Як показують дослі-
дження, кількість особин та щільність 
гніздівель У межах природної норми, 
до того ж трапляються рідкісні, зни-
каючі види, які відрізнити від розпо-
всюджених може лише фахівець. Під 
час спілкування з орнітологом єгері 
та робіники лісу довідалися багато 
цікавого з життя хижаків. Наприклад, 
як сичі заморожують собі взимку ми-
шей, як лунь у повітрі передає подру-
зі спійману здобич, аби та нагодувала 
малят, як шуліка “чистить” водойми 
від мертвої та хворої риби. 

Співробітництво виявилось плід-
ним, і, що найцінніше, взаємним. 
Учасники акції захопилися орнітоло-
гічними дослідженнями та намітили 
напрямки майбутньої співпраці. 

Павло ДУБРОВСЬКИЙ

На знімках: Ю. Томаш пока-

зує О. Вобленку гніздівлю сича; 

О. Сіллер з О. Вобленком біля 

яструбиної “дачі”; учасники екс-

педиції роздивляються “портре-

ти коршаків”.
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Календар природи, фенологічний та екологічний

Крім по-
годи, єгер 
відмічає та-

кож основні сезонні 
явища природи (рання 
затяжна весна, пізнє 
дощове літо тощо), які 
безпосередньо вплива-
ють на життя диких тварин, 
визначають хід біологіч-
них циклів, можливості го-
дівлі, виживання потомства.

Основні сезонні і фізіологічні 
фактори: весною, з появою перших 
проталин, танення снігу на полях 
і в лісі, скресання криги на річках, 
озерах грачів, шпаків, качок, поча-
ток нересту деяких видів риб – тяга, 
вальдшнепів, позеленіння і цвітіння 
основних лісотворчих порід. Остан-
ній заморозок:

– влітку – перші виводки молодня-
ку і їх розміри, початок і закінчен-
ня линьки мисливського птаства, 
останні пісні співучих птахів;

– восени – перші заморозки, рев 
лосів, відліт північних птахів, 
кінець листопада, зникнення 
птахів з місць гніздування, пер-
ший сніг;

– взимку – морози, висота сніго-
вого покриву, заметілі, відлига, 
випадки загибелі тварин.

Зустрічаючи мисливських звірів і 
птахів, не можна їх брати на облік за-
гальними фразами: «багато качок», 
«бачив лося» тощо. Кожен випадок 
потрібно конкретно і точно поясни-
ти: коли зустрів тварину (дата, годи-
ни), де (урочище, лісовий квартал, 
поле, водойма), характер зустрічі та 
особливості однієї або групи тварин 
(зграя, табун, тічка, виводок, одиноч-
ка, вид, стать, вік, поведінка). Корисно 
записувати про сліди тварин, їх життє-
діяльність, стежки кабанів, зайців.

Якщо знайдено мертву тварину 
без видимих слідів поранення або 
травми, то єгер зобов’язаний від-

значити місцезнаходження 
трупа і негайно повідомити 
про це органи ветеринарно-
го нагляду. Кожен випадок 
загибелі тварини заносити 
з подробицями в щоденник. 
Узагальнення даних про зу-
стрічі звірів і птахів надалі 
дасть можливість:

– з’ясувати характер пе-
реселення тварин, місця 
токування, гніздовищ, 
зимівок, жирування, ви-
значати якість годівлі 
для тварин;

– з’ясувати і наочно уявити 
фауністичну картину мислив-
ського господарства загалом і 
за окремими дільницями;

– найраціональніше проводити 
полювання.

Докладні записи про мисливських 
тварин потрібні й самому єгерю. 
Аналізуючи, порівнюючи ці записи, 
він зможе, наприклад, передбачити 
стан, чисельність тварин ще напере-
додні проведення обліку.

Оцінюючи урожай насіння та пло-
дів деревних і чагарникових рослин, 
користуються спеціальною шкалою, 
де урожай насіння і плодів визна-
чається в балах. Наприклад, урожай 
ягідників оцінюється за шкалою: по-
вний неврожай (0) – ягід зовсім не-
має; дуже поганий урожай (1) – ягоди 
зустрічаються рідко; слабкий урожай 
(2) – більшість ягідників без ягід; се-
редній урожай (3) – добрий урожай 
на невеликих ділянках; багато ягід-
ників мають слабкий урожай; добрий 
урожай (4) – добрий урожай на бага-
тьох ягідниках, площ зі слабким уро-
жаєм мало; дуже добрий урожай (5) – 
рясний урожай на багатьох ділянках, 
площ із середнім урожаєм небагато.

Аналогічну шкалу пропонуємо 
для оцінювання врожаю грибів: не-
врожай (10; поганий урожай (2); се-
редній урожай (3); великий урожай 
(4); рясний урожай (5). Протягом 
літа й осені враховується, скільки 
було шарів грибів. 

Чисельність миловидних гризу-
нів (основної годівлі хутрових звірів) 

визначають у перші місяці зими за 
малим снігом, підраховуючи чис-
ло зустрічних особин та їхні сліди на 
маршруті.

Щоденник єгеря – журнал обліку 
обслуговування мисливців, охорони 
угідь. Проводячи полювання, єгер у 
щоденнику фіксує результати добу-
тої (відлову) дичини, вид, кількість 
відстріляних шкідливих для мислив-
ського господарства тварин.

Відзначається вид полювання, 
його місце, кількість добутих трофе-
їв, хто добув та інші дані на розсуд 
єгеря або директора мисливського 
господарства (мисливствознавця).

Обстежуючи угіддя з метою охо-
рони, єгер описує маршрут патру-
лювання, факти порушень і бра-
коньєрства в обході. Затримання 
браконьєрів також записуються в 
щоденник. Узагальнюючи дані па-
трулювання, керівництво господар-
ства чітко вбачає слабкі ланки в охо-
роні угідь, найбільш уразливі місця 
для браконьєрів.

Все це береться до уваги при 
плануванні охоронних заходів.

Слід ще раз підкреслити, що 
акуратне ведення щоденника цього 
багатопланового документа вкрай 
потрібне для нормальної діяльності 
мисливського господарства. Цін-
ність щоденника ще й у тому, що він 
має не лише практичну мету, а й ве-
лику наукову цінність.

Євген АВДЄЄНКО, 
головний мисливствознавець 

ради УТМР 

До щоденника 
єгеря

іі і іі
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З офіційних джерел

Відкрито полювання 
на хутрових та парнокопитних

Згідно з наказом Чернігівського 
обласного управління лісового та 
мисливського господарства за №60 
від 23.06.2008 р. починається по-
лювання на хутрових звірів – зайця-
русака, лисицю та єнотовидну со-
баку – з 8 листопада 2008 року до 
25 січня 2009. А також колективне та 
облавне на диких парнокопитних – з 
25 жовтня до 28 грудня ц.р.

Субота та неділя – дні полювання 
на хутрових звірів (і для колективно-
го та облавного полювання на копит-
них тварин теж).

Денна норма відстрілу зайця-
русака одним мисливцем – один за-
єць; відстріл лисиць та єнотовидних 
собак – необмежений. (Добування 
інших хутрових звірів, окрім вовків, 
не дозволяється).

Полювання на мисливських тва-
рин у 2008 році буде проводитися за 
наявності у користувачів угідь, ма-
теріалів, діючого мисливського упо-
рядкування.

Тільки ДП «Прилуцьке лісове гос-
подарство» не виготовило проект 
мисливського упорядкування.

Полювання на хутрових звірів 
буде проводитися за відстрілюваль-

ними картками користувачів мис-
ливських угідь – у межах розрахунків 
пропускної можливості.

Не вестиметься полювання на 
зайців через те, що немає мінімаль-
ної кількості цих тварин у мислив-
ських угіддях таких користувачів:

ДП «Городнянське лісове госпо-
дарство»;

ДП «Корюківське лісове госпо-
дарство»;

ТОВ СМРП «Динамо»;
ТОВ «Єлінський ліс»;
ТОВ «Лісагроінвест»;
ТОВ МГ «Чудівське»;
ТОВ СП «Бересна»;
ТОВ СМРП «Озерне».
Полювання на диких 

парнокопитних тварин про-
водитиметься за ліцензіями 
згідно з лімітами, затвер-
дженими Наказом міністер-
ства природи України від 
06.05.20008 року за № 230.

За порушення правил полюван-
ня чинним законодавством перед-
бачена адміністративна відпові-
дальність через штрафи від 2 до 20 
не оподатковуваних мінімумів при-
бутків громадян – з конфіскацією 
знарядь і засобів, за допомогою яких 
було скоєне правопорушен-
ня (якщо вони є приватною 
власністю правопорушника), 
та незаконно добутих об’єктів 
тваринного світу. А також кри-
мінальна відповідальність.

У випадку незаконно до-
бутих тварин порушник має 
сплатити збитки згідно з Так-
сами для обчислення суми від-
шкодування збитків, завданих 
внаслідок порушення законо-
давства в галузі мисливського 

господарства. (Окрім видів, занесе-
них до Червоної книги України).

Вони затверджені Наказом мініс-
терства природи та Держкомлісгос-
пом України від 18.07.2007 року за 
№ 332/262. Зокрема, за одну осо-
бину:

лось  – 20000 грн.
олень благородний – 15000 грн.
кабан – 10000 грн.
косуля – 8000 грн.
бобер – 2600 грн.
куниця лісова та кам’яна – 1500 грн.
норка американська – 1500 грн.
ондатра – 1000 грн.
заєць-русак – 500 грн.
тхір лісовий – 500 грн.
білка – 100 грн.

Реєстрацію мисливців перед по-
чатком полювання і облік добутих 
ними тварин у контрольних картках 
обліку добутої дичини і порушень 
правил полювання зобов’язані про-
водити користувачі мисливських 
угідь.



На жаль, протягом тривалого 
часу люди нищили ліси і не турбува-
лися за їх відновлення. Лише порів-
няно недавно процес лісознищення 
було припинено і вжито заходів до 
залісення не лише вирубок, а й не-
вгідь. Тепер з кожних 100 га тери-
торії, вкритих лісовою рослинністю, 
землі займають 15,6%, але опти-
мальна лісистість України – 19–20%. 
Її можна досягти шляхом залісення 
невгідь і створення повної мережі 
захисних лісових насаджень. Ви-
рішення цієї проблеми – важлива 
справа державного значення, яка 
вимагає наполегливої і багаторічної 
праці трудівників лісу, а також допо-
моги громадськості, активної участі 
дітей, зокрема членів шкільних ліс-
ництв, які працюють відповідно до 
«Положення про шкільні лісництва», 
затвердженого Міністерством осві-
ти і Держкомлісгоспом України.

Шкільні лісництва – одна з форм 
зв’язку шкіл з виробництвом, по-
літехнічного і трудового навчання. 
За шкільними лісництвами є певні 
ділянки лісу, на яких діти виконують 
посильні для них роботи. Головне тут 
не обсяги робіт та закріплена за ліс-

ництвом площа лісу, а пізнавальне і 
виховне значення виконуваних за-
ходів, поширення і поглиблення при-
родоохоронних знань, максимальна 
зацікавленість дітей, виховання у них 
бережливого ставлення до природи, 
насамперед лісу, почуття патріотиз-
му. Важливо, щоб шкільні лісництва 
не були зайвим тягарем та нудною і 
нецікавою працею, щоб діти не були 
сліпими виконавцями і дармовою 
робочою силою.

В охороні природи найважливі-
ший педагогічний, або виховний ас-
пект. Охорона природи через освіту, 
подальший розвиток економіки, на-
уки і культури не може проводити-
ся без врахування наслідків впливу 
людини на природу. Тому виховання 
бережливого і вдумливого ставлен-
ня навколишнього середовища, по-
ширення знань і навичок, потрібних 
для його охорони й поліпшення, ма-
ють стати невід’ємною складовою 
загальної системи освіти, навчання 
та підготовки кадрів.

Бути освіченим у питаннях охо-
рони природи – обов’язок кожної 
людини. Охорона природи та усві-
домлення потреби примноження її 

багатств мають стати складовою сві-
тогляду людини, і формувати став-
лення до природи потрібно з пер-
ших років життя дитини, у школі та в 
шкільних лісництвах. Кожному учню 
потрібно мати певні знання про стан 
і перспективи використання лісо-
вих багатств, рослин, тварин, води, 
землі, корисних копалин. Завдання 
в тому, щоб переконати кожну дити-
ну в потребі виконання елементар-
них правил природокористування у 
побуті, на лоні природи і робочому 
місці. Важливе значення у цій спра-
ві – поширення природоохоронних 
знань, прищеплення любові до при-
роди України і на цій основі вихо-
вання у дітей волі, наполегливості, 
допитливості, працелюбності, кміт-
ливості, спостережливості та чуй-
ності, доброзичливості, співчуття 
до живого, відповідальності за все, 
що діється навколо. Дуже важливо 
виховувати у дітей естетичні смаки, 
щоб вони розуміли та вміли бачити і 
цінувати красу природи, формувати 
їхні морально-естетичні якості. Від-
чувати естетичну насолоду від спіл-
кування з природою – це прекрасна 
людська риса.

У шкільних лісництвах для фор-
мування особистості кожної ди-
тини слід поширювати ідеї та 
методи природоохоронного і трудо-
вого виховання, перевірені на прак-
тиці нашими видатними педагогами 
К.Д. Ушинським, Х.Д. Алчевською, 
В.С. Ващенком, А.С. Макаренком, 
В.О. Сухомлинським та іншими.

Кращий спосіб виховання – кон-
кретна справа, наприклад, посад-
ка лісів, садів, лісосмуг та озеле-
нення міст і сіл, залісення пісків та 
ярів, берегів річок та водойм, охо-
рони лісів від пожеж, шкідників та 
браконьєрів. Діти стають першо-
відкривачами, бачать результати 
своєї праці. На певній ділянці лісу 
для виконання всіх видів робіт вони 
побачать, що це суттєва допомога 
дорослим. Школярі відповідають за 
все, що відбувається на їхній ділянці 
лісу, вони переконаються, що лісо-
ва справа дуже складна та відпо-
відальна і вимагає багатьох знань, 
натхненної і наполегливої праці, а 
ліс – це велике диво природи, яке 
відкриває свої таємниці лише кміт-
ливим та допитливим.

Павло ВАКАЛЮК,

професор
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Природоохорона в шкільних лісництвах
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На 92% території України порушено рівновагу, яка колись існу-

вала, порушено кругообіг речовин. Все це змусило Верховну Раду 

України 1990 року оголосити територію нашої держави зоною еко-

логічного лиха. Потрібен комплекс заходів, у якому б одне з про-

відних місць належало лісонасадженням. Тому примноження лісо-

вих багатств, створення певної мережі захисних лісових насаджень 

на полях і по берегах річок, залісення всіх невгідь, поліпшення охо-

рони лісів – надзвичайно важливе завдання, яке може бути викона-

но лише за допомогою громадськості, зокрема молоді.

Освіта
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ХНТУСГ готує фахівців з нових спеціальностей: 
технологія деревообробки та обладнання 
лісового господарства

Харківський національний тех-
нічний університет сільського гос-
подарства імені Петра Василенка 
(ХНТУСГ), якій раніше мав назву ХІ-
МЕСГ, вже понад 75 років готує фа-
хівців для сільського господарства. 
Немає, навіть жодної організації чи 
підприємства в сільськогосподар-
ських районах області, де не пра-
цюють випускники цього славетного 
університету.

Спеціалісти технічної спрямова-
ності вже давно зарекомендували 
себе як висококласні, кваліфіковані 
і всебічно розвинені фахівці, але ке-
рівництво університету ніколи не зу-
пиняється на досягнутому і постійно 
проводить моніторинг ринку праці з 
метою забезпечити потреби вироб-
ництва регіону кваліфікованими фа-
хівцями.

Так, у 2003 році, відчувши знач-
ний ріст деревообробної і лісової 
галузей, університет відкрив нову 
спеціальність – Обладнання лісового 
комплексу за IV рівнем акредитації, 
тобто проводить підготовку кваліфі-
каційних рівнів бакалавр, спеціаліст 
і магістр. Спеціальність передбачає 
декілька спеціалізацій: обладнан-
ня деревообробної промисловості, 
механізація лісогосподарських робіт 
і лісозаготівлі, обладнання садово-
паркового господарства.

У тому ж, 2003 році створено ви-
пускову кафедру на факультеті Тех-
нічного сервісу, яка має таку ж на-
зву як і спеціальність – Обладнання 
лісового комплексу (ОЛК). Очолює 
кафедру член-кореспондент Лісів-
ничої академії наук України (ЛАНУ), 
кандидат технічних наук Сергій Іва-
нович Овсянніков. До складу кафе-
дри входять академік ЛАНУ, доктор 
наук Бадалов П.П., 4 доценти, кан-
дидати наук, старший викладач та 
асистенти. Три викладачі мають від-
знаку «Відмінник освіти та науки».

Вже у 2006 році розширено 
спектр спеціальностей цього спря-
мування – Технологія деревооброб-
ки зі спеціалізаціями: архітектура та 

дизайн дерев’яного домобудування; 
комп’ютерно-інтегровані технології 
меблевого виробництва.

Факультет технічного сервісу – 
єдиний і унікальний в Україні.

Для наближення навчального 
процесу до умов виробництва нала-
годжені зв’язки з провідними держ-
лісгоспами Харківської та суміжних 
областей, деревообробними під-
приємствами і підприємствами з 
виготовлення машин та обладнання 
для лісового комплексу, з провідни-
ми науково-дослідними інститута-
ми, де студенти проходять практику 
і мають можливість ознайомитися з 
передовими технологіями і сучасни-
ми машинами. Сумісно з науково-
виробничим об’єднанням “Днепро” 
(м. Харків) кафедра ОЛК організува-
ла навчально-науково-виробничий 
центр, де студенти мають можли-
вість ознайомитися з конструкціями, 
технічним обслуговуванням, монта-
жем та ремонтом сучасного дерево-
обробного обладнання і дереворі-
зального інструменту. 

Велика увага приділяється про-
ходженню навчальних та вироб-
ничих практик, так званий “третій 
семестр”, де студенти не тільки зна-
йомляться з виробництвом, а й на-
бувають практичний досвід роботи 
за спеціальністю. 

Близько 500 студентів щорічно 
мають можливість пройти практи-
ку та стажування у Великобританії, 
Данії, США, Франції, Нідерландах, 
Швейцарії, Німеччині, Норвегії та ін-
ших країнах.

За бажанням студенти мають 
змогу проходити військову підготов-
ку за програмою офіцерів запасу.

Студентське життя продовжу-
ється й за стінами навчальних ау-
диторій та лабораторій: у студент-
ському клубі, гуртках за інтересами, 
гуртках художньої самодіяльності, 
у спортивних секціях. Щорічно про-
водяться змагання команд у клубі 
веселих та кмітливих, де нові спе-
ціальності представлені командою 

«Елки-палки». Команди з футболу, 
регбі, настільного тенісу, боротьби 
та волейболу приймають участь у 
змаганнях як державного, так і між-
народного рівня.

Іногородні студенти забезпечу-
ються місцями в сучасних гуртожит-
ках, які впродовж десятиріччя є най-
кращими гуртожитками в Україні.

Вже третій рік поспіль кафедра 
ОЛК проводить випуск за новими 
спеціальностями. Випускники пра-
цюють у лісгоспах Харківської, Сум-
ської, Київської областей, НВО «Дні-
про», науково-дослідних установах, 
приватних підприємствах.

Випускники шкіл, що бажають 
вступити до університету, повинні 
мати сертифікат незалежного тесту-
вання з української мови і літерату-
ри, математики або фізики.

Випускники технікумів та коле-
джів навчаються за прискореною 
програмою і зараховуються до уні-
верситету за результатами фахових 
випробувань.

Для вступу потрібно до 29 липня 
подати такі документи:

– документ державного зразка 
про повну загальну середню 
освіту – оригінал або копія, заві-
рена у нотаріуса;

– сертифікати Українського цент-
ру оцінювання якості освіти 
(оригінали або завірені копії) з 
математики або фізики, україн-
ської мови і літератури;

– медична довідка 086У (оригінал 
або ії завірену копію);

– 6 фотокарток розміром 3x4 см;
– довідка про ідентифікаційний 

номер;
– паспорт;
– виписка з трудової книжки (при 

наявності).
З 11 жовтня працюють підго-

товчі курси з дисциплін: українська 
мова, математика, фізика, нарисна 
геомет рія.

С. ОВСЯННІКОВ,

завідувач кафедри
Т. САГАЙДАЧНА

ст. викладач кафедри
“Обладнання лісового комплексу”

ХНТУСГ ім. Петра Василенка
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Площа цього урочища 110 гекта-
рів. Розташоване на території Дніп-
ровської заплави за шість кілометрів 
від Дніпра і за кілометр від невелико-
го населеного пункту Углова Рудня. 
На півдні урочище ме жує з типовим 
евтрофним болотом “Мокрець”. На 
півночі – з лісовим урочищем «Лю-
бецький масив», яке знаходиться на 
піщаних грядових підвищеннях після-
льодовикового утворення. 

Таким чином “Пушкарівське” з 
півночі захищене від холодних пів-
нічних вітрів, а південне сусідство зі 
збереженим від згубної меліорації 
болотом сприяє стабільності гід-
рологічного режиму. Це – головна 
причина унікального багатства  його 
флори. Отже, вік цього лісу стано-
вить 30–60 років, протяжність із за-
ходу на схід –  2,8 кілометра, ширина 
400 метрів.

Урочище  – змішаний, переваж-
но березово-дубовий ліс, зазначені 
види якого є домінантами. Субдомі-
нанти – осики, іноді липи. В підліску 
переважають ліщина звичайна та 
свидина кров’яна разом з іншими, 
менш поширеними видами.

Трав’янистий покрив лісового 
урочища утворюють осока воло-
систа, грушанка круглолиста, хвощ 
зимуючий та інші види, які можна 
бачити переважно в південній, більш 
зволоженій, ділянці лісу. У централь-
ній та північній частинах переважа-
ють осоково-злакові угруповання.

Рельєф урочища переважно рів-
нинний із незначним зниженням у 

південному (до болота «Мокрець») 
напрямку. На значній площі зустрі-
чаються окремі заболочені ділянки. 
Ґрунти тут типові для змішаного лісу 
і відзначаються добре сформованим 
гумусовим шаром із достатнім зво-
ложенням.

Особливості рельєфу, водно-
грунтового режиму сприяють тут 
формуванню розкішного трав’яного 
покриву. Близько 200 видів квітко-
вих рослин росте у цьому лісовому 
урочищі. Досить численна тут орні-
тофауна, що представлена кущово-
лісовими та болотними видами пта-
хів. Із копитних у лісі водяться козулі 
та лосі, живуть дикі кабани, зустріча-

ються хижі звірі, до-
сить численний світ 
комах.

Та унікальне ба-
гатство “Пушкарів-
ського” – численні 
види з Червоної кни-
ги України, регіональ-
но рідкісні, лікарські, 
квітково-декоративні 
види та ендеміки…

Ці види можна 
умовно розподілити 
на групи. До першої 
належать рослини з 
Червоної книги Украї-
ни. Таких тут  вісім ви-
дів. Серед них – шість 
видів орхідей. При-
нагідно зазначимо, 
що унікальна орхідея 
зозулині черевички 

справжні, що ростуть в урочищі, – 
єдина збережена популяція на Чер-
нігівщині.

Не менш цінними для науки є інші 
види. Так, в урочищі можна знайти 
реліктовий вид – осоку затінкову, по-
пуляція якої більше на Чернігівщині, 
схоже, не зустрічається. 

Рослини першої групи потребу-
ють особливої охорони.

До другої групи можна віднести 
види, чисельність яких на Ріпкинщи-
ні незначна, тобто є регіонально рід-
кісними.

Це стосується  цінних лікар-
ських рослин (синюха голуба, ва-

Лісове урочище «Пушкарівське»
Екологічними стежками

Урочище  «Пушкарівське»

Зозулині черевички Синюха голуба
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леріана лікарська, перстач білий), 
а також  красиво квітучих (дзвони-
ки персиколисті, купальниця євро-
пейська). Цікавою рослиною з цієї 
групи є ендемік Полісся – гвоздика 
несправжньорозчепірена. Папоро-
ті  роду гронянок: гронянка багато-
роздільна та гронянка  Віргінська. 
Крім цих видів, ще є папороть – ву-
жачка звичайна. Вони хоч і не вклю-
чені до Червоної книги України, але 
внесені до Європейського списку 
зникаючих видів.  

Зазначені рослини, що збере-
глися в досліджуваному урочищі, 

є цінними для науки видами, ма-
ють пізнавальне та естетичне зна-
чення. Значення  урочища полягає 
в тому, що на відміну від інших, які 
входять у перелік об’єктів природно-
заповідного фонду  Ріпкинщини, по-
єднує  у своїй флорі велику  кількість 
унікальних рослин і уже тому потре-
бує охорони. Якщо людина розумно 
втручатиметься в природні комплек-
си, вони будуть збережені для прий-
дешніх поколінь

Володимир ПОПРУГА, 

краєзнавець

Ріпкинський район

Фото Миколи ТИЩЕНКА

Профспілкова організація 
працівників лісового та мис-
ливського господарства об-
ласті дбає, аби всі люди, які 
трудяться в лісовій галузі, по-
чували себе соціально захи-
щеними. На особливому місці 
– дитяче питання. Профспілки піклу-
ються, аби сини та донечки чернігів-
ських лісівників  влітку 
змістовно відпочивали 
та зміцнювали своє 
здоров’я і на морсько-
му узбережжі, і в міс-
цевих  санаторіях.

 Підлітки вдячно 
згадують минуле літо, 
адже 335 дітей наби-
ралися сил у санаторі-
ях Очакова на Одещині 
та місцевих «Остреч» і 
«Полісяночка», що на 
Менщині. Серед цьо-
го великого гурту були 
юні представники всіх 
куточків нашого краю.

 За доброю традицією кожного 
року  на свята Миколая та Різдвяно-
новорічні для дітей лісівників готу-

ються щедрі солодкі пода-
рунки. А  зимові канікули юних 
прикрашаються  подорожами 
до головних ялинок столиці 
та області. На новорічні кар-
навали і вистави до обласних  
театрів – драматичного ім. Т.Г. 

Шевченка та  Молодіжного – вже 
придбано 170 квитків. Там на під-

літків очікують цікаві 
програми зі святковими 
сюрпризами. 

 Насамкінець, хотіло-
ся б відзначити кращих 
голів профкомів: Віталія 
Куліша з ДП «Борзнянське 
лісове господарство» та 
Володимира Аніщенка з 
ДП «Городнянське лісове  
господарство».

Йосип РАЙЧИНЕЦЬ, 

голова обкому проф-
спілки працівників лісо-

вого та мисливського 
господарства

На святкові гостини
Новорічне

 Осока затінкова Краєзнавець Володимир Попруга

Папороть – гронянка Віргінська



Під час цьогорічної Весняної то-
локи, котра проходила з 5 березня 
по 20 квітня, ретельно впорядкову-
валися та озеленялися володіння 
заповідника. Тут працювали і його 
співробітники, і мешканці селища та 
місцеві школярі, і громадські орга-
нізації Чернігівщини. Про садивний 
матеріал заздалегідь потурбувалося 
обласне управління лісового та мис-
ливського господарства.

У рамках Європейського тижня 
лісу нинішньої осені знову актив-
но проводилися в Батурині роботи 
з озеленення. Студенти та викла-
дачі Борзнянського державного 
сільськогосподарського технікуму, 

працівники Борзнянського та 
Батуринського лісгоспів і спів-
робітники паркового відділу 
заповідника старанно потрудили-
ся на території старовинної Гонча-
рівки та у парку «Кочубеївський». 
Вони висаджували саджанці сосни 
та ялини звичайної, туї та ялівця ко-
зацького.

Готуючись до відзначення 300-
річчя героїчної оборони Батури-
на, у Національному історико-
культурному заповіднику будували 
цитадель. Лісівники всіх регіонів 
України поставляли сюди деревину, 
а саме – дуба. Звичайно, сумлінно 
долучилися до благородної справи 

господарі – лісівники Чернігівщини. У 
день пам’яті до відтвореної цитаделі 
приїхали гості: тут відбулися освя-
чення Замкової церкви Воскресіння 
Господнього, яку склали майстри зі 
Львівщини та хресна хода.

У заходах взяли участь голо-
ва обласної державної адміністра-
ції Володимир Хоменко та міністр 
культури і туризму Василь Вовкун, 
а також делегації з різних куточків 
України.

Віра ГУБАР

Фото Миколи ТИЩЕНКА
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Відроджуючи пам’ять
Відроджуючи пам’ять про славне минуле нашого народу, 

Президент Віктор Ющенко у 2006 році видав Указ «Про деякі пи-

тання розвитку Національного історико-культурного заповідника 

«Гетьманська столиця» та селища Батурин». Згідно з цим доку-

ментом обласному управлінню лісового та мисливського госпо-

дарства доручили підібрати посадковий матеріал відповідно до 

плану озеленення колишньої столиці українських гетьманів.



Поетична вітальня

ПОДБИТАЯ ПТИЦА
Целый час над полесским селом
Журавленок подбитый кружится.
Не улететь с перебитым крылом,
А с подбитой ногой – не приземлиться.

Сколько ж горя, печали и слез
В крике измученной птицы!
Я устроил гнездо из веток и берез
И прошу журавля опуститься.

Но… Ему все равно.
Отчаялась гордая птица.
Ей, видать, суждено
До последнего вздоха над миром кружиться.

А стая летит на юг,
Прощальное «кру» роняя,
У каждой судьбы заколдованный круг,
А ответа никто не знает.

Я ВЕРНУСЬ
Телефонным звонком разбужу,
Капелью в окно постучусь,
С дальней дороги письмо напишу
И ...  как и раньше, вернусь.

Я вернусь к тебе, днем или ночью,
В жаркий полдень или же в мороз.
Я вернусь к тебе это точно –
Надолго, навеки, всерьез.

И никто никогда не посмеет
С тобою меня разлучить,
Потому, что никто не умеет
Так верно и нежно любить.

Своє життя Микола Павлович Іллюченко присвя-

тив лісам рідного краю. Народившись у перший по-

воєнний рік, він зазнав немало випробувань на стеж-

ках, які вистелила йому доля. Підлітком прийшов на 

роботу до Холминського лісгоспзагу — і після служби 

в армії знову повернувся до отчого порога, до свого 

селища на Корюківщині. Понад 35 років Микола Пав-

лович працював у лісовому господарстві Чернігів-

щини. Його, вмілого фахівця, випускника Київської 

сільськогосподарської академії, цінували колеги. А 

ще любили за порядність і доброзичливість.

Микола Павлович був закоханий у поезію. Його 

вірші друкувалися і в нашому журналі. Нинішнього 

року цієї світлої людини не стало. Але жива пам’ять 

про Миколу Павловича. Він повертатиметься до 

нас у віршах. 

…А вірші залишив людям…А вірші залишив людям

НОСТАЛЬГИЯ
Так защемит по Украине
Сердце, нечего скрывать,
Снегирем бы на калине
Красных ягод поклевать. 

Пролететь бы над порогом,
Крикнуть: – Родина, привет!
Завела сюда дорога,
А обратно хода нет.

– Эй, друзья! Стакан налейте,
Захмелею от вина,
Тянет к дому, хоть убейте,
Украина ведь одна.

Сад вишневый возле дома,
Гнутся вербы над водой –
Все родное и знакомо,
Я ж веселый, молодой.

Но за окнами – Россия,
Якорь брошен – так и быть,
Только чаще ностальгия
Стала душу бередить.

Соберу деньжат немного
И махну деньков на пять
Пройти юности дороги
Да родных живых обнять.

Все пути ведут на свете
В дом, где батя жил и мать.
Раньше ездил, чтоб их встретить,
Теперь – могилки повидать.

                                  Апрель 2001 г.

ТО НЕ ВІТЕР 
ДМЕ З ДОЛИНИ

То не вітер дме з долини,
То в атаку йде «Маяк».
З ним вся північ України 
Не може впоратись ніяк.

І тремтять, як лист осики,
Перед матчем з ним гравці,
Бо на полі він – Великий,
 А всі хлопці – молодці.

Гол заб’ють, коли захочуть –
В них до цього гарний смак,
Бо не коні  поле топчуть,
Як тренується «Маяк».

Хай щастить вам у футболі,
Ви чаруйте грою світ.
Щастя, радості вам, долі
На багато довгих літ.

О СЕБЕ
Помню свежие покосы,
Речку Убедь за селом
И тебя, малыш курносый,
Вместе с Лешкою вдвоем…

           Из письма Мишке
                        В 1965 году. 






